
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

DGR n. 384 del 10/07/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA PER INDIVIDUARE LE PRINCIPALI AREE E LE
MODALITA’ DI COLLABORAZIONE” TRA LA REGIONE ABRUZZO E SAVE THE CHILDREN ITALIA
ONLUS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 10/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA PER
INDIVIDUARE LE PRINCIPALI AREE E LE MODALITA’ DI
COLLABORAZIONE” TRA LA REGIONE ABRUZZO E SAVE THE
CHILDREN ITALIA ONLUS

VISTO

 L’art. 31 della Costituzione italiana che prevede che la Repubblica “protegge la
maternità, l’infanzia e la gioventù favorendo gli istituti necessari a tale scopo”;

 La Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti dell’infanzia dell’adolescenza adottata
dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 20 novembre 1989 e ratificata
dall’Italia con la legge 27 maggio 1991, numero 176;

 La Legge 20 marzo 2003, n. 77, che ha ratificato e dato esecuzione alla
Convenzione europea sull’esercizio dei diritti dei minori di Strasburgo del 25
gennaio del 1996;

 La Comunicazione della Commissione al Parlamento Europeo e al Consiglio “La
protezione dei minori migranti” del 12 aprile 2017 COM (2017) 211;

 La Raccomandazione della Commissione Europea “Investire nell’infanzia per
spezzare il circolo vizioso dello svantaggio sociale” (2013/112/UE) del 20 febbraio
2013;

 La Decisione della Commissione europea Annual work programme for the
implementation of the “Preparatory action- Child Guarantee Scheme/Establishing a
European child guarantee and financial support” for 2017, del 16 agosto 2017
C(2017) 5615;

 D.D. 388 del 04/11/2021 - Decreto Istituzione Task Force tra MLPS e Regioni PNR -
M5C2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore - Investimento 1.1
Piano operativo per il sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

 Risoluzione n. 70 del 25 settembre 2015 dell’Assemblea Generale delle Nazioni
Unite: Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development;

 Il 5° Piano di Azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in
età evolutiva - maggio 2021 - Osservatorio Nazionale per l’Infanzia e l’Adolescenza;



 Le Linee Guida del Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa per una giustizia a
misura di minore, del 17 novembre 2010;

 La Legge 1 ottobre 2012, n. 172, di ratifica della Convenzione del Consiglio
d'Europa del 2007 per la protezione dei minori contro lo sfruttamento e l'abuso
sessuale (Convenzione di Lanzarote);

 La legge 7 aprile 2017, n. 47 recante “Disposizioni in materia di misure di protezione
dei minori stranieri non accompagnati”;

 Il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 recante “Disposizioni per
l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà”;

 La Legge 28 agosto 1997, n. 285, recante “Disposizioni per la promozione di diritti e
opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”;

 La legge 8 marzo 2000, n. 53, recante “Disposizioni per il sostegno della maternità
e della paternità, per il diritto alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei
tempi delle città”;

 Decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 recante il “Testo unico delle disposizioni
legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità a norma
dell’articolo 15 della legge 8 marzo 2000 n. 53”;

 Il Piano Nazionale per la Famiglia “L’alleanza italiana per la famiglia”, approvato il 7
giugno 2012, previsto dalla legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007),
che rappresenta il primo atto di indirizzo a livello nazionale in materia di politiche per
la famiglia;

 Il Decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 80, recante “Misure per la conciliazione
delle esigenze di cura, di vita e di lavoro, in attuazione dell’articolo 1, commi 8 e 9,
della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

 Il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, intitolato “Istituzione del sistema integrato
di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1,
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” (detta legge Buona
scuola);

 Il Decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di
riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo,
delle politiche agricole alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità”, convertito dalla
legge 9 agosto 2018, n. 97;

 Lo Statuto della Regione Abruzzo (BURA 10 gennaio 2007 n.1) all’Articolo 7,
Comma 1 recita “La Regione promuove il diritto al lavoro e la qualità della vita,
garantisce la salute e la sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, tutela i consumatori
anche attraverso i sistemi di garanzia della sicurezza alimentare; riconosce il valore
fondamentale della famiglia come luogo di promozione sociale di sviluppo e tutela
della persona; contribuisce con adeguate misure alla tutela della maternità e
dell'infanzia; promuove interventi qualificati e mirati di politica culturale, educativa,
economica e sociale per un proficuo dialogo tra generazioni e per la crescita morale
delle nuove generazioni” e al Comma 4 stabilisce che “La Regione persegue il
riequilibrio sociale ed economico in favore delle aree montane ed interne,
assumendo adeguate iniziative”;

 La Regione Abruzzo è dotata di una specifica normativa in materia di famiglia, diritti
e tutela dei minori, tra cui



 La Legge Regionale 2 maggio 1995 n. 95 - Provvidenze in favore della famiglia;
 La Legge Regionale 28 aprile 2000 n. 76 - Norme in materia di servizi educativi

prima infanzia;
 La Legge Regionale 28 dicembre 2015 n. 42 Interventi a sostegno di giovani ospiti

di strutture di accoglienza;
 La DGR n.725/C del 26 giugno 2006 - Linee guida regionale in materia di

maltrattamento e Abruzzo in danni dei minori;
 La DGR n.788 del 20/12/2022 - Approvazione delle Linee di indirizzo in materia di

Adozione e delle linee d’indirizzo in materia di affidamento familiare della regione
Abruzzo.

CONSIDERATO che

 Il Dipartimento Lavoro Sociale - Servizio Programmazione Sociale è responsabile
dell’attuazione del Piano sociale regionale 2022 - 2024 approvato dalla Giunta
Regionale con D.G.R. n.43/C del 7/02/2022 e approvato con verbale n. 63/2 del
24/02/2022 dal Consiglio Regionale dell’Abruzzo.

 La Regione Abruzzo - Dipartimento Lavoro Sociale è responsabile dell’attuazione
del POR FSE + Abruzzo 2021 - 2027 Priorità III Inclusione e protezione sociale;

 Save the Children Italia Onlus è un’Associazione riconosciuta ed è una
Organizzazione Non Governativa idonea ai sensi della legge 26 febbraio 1987, n.
49 e della successiva legge 11 agosto 2014, n. 125, costituita a Milano in data 8
ottobre 1998, che ha come scopo la tutela e la promozione dei diritti dei bambini e
che sostiene e finanzia la propria attività con donazioni e liberalità di privati cittadini
o di imprese che scelgono di devolvere denaro in favore dell’Associazione;

 Regione Abruzzo e Save the Children hanno avviato una interlocuzione che ha
condotto all’elaborazione di uno specifico Schema di Protocollo di Intesa riportato
nell’Allegato A, per individuare le principali aree e le modalità di collaborazione,
rinviando l’individuazione e la disciplina delle puntuali attività in cui questa
collaborazione potrà concretizzarsi a successivi accordi tra le stesse parti e
mantenendo in ogni caso, ciascuna, piena autonomia giuridica;

CONSIDERATO che

Il suddetto Protocollo rappresenta uno strumento di efficienza, trasparenza e certezza
operativa che mediante una univoca interpretazione delle fonti normative e dei relativi
documenti di indirizzo procedurale consentirà di realizzare gli interessi pubblici tutelati
dalla norma;

RITENUTO NECESSARIO

 Approvare lo schema “Protocollo di Intesa per individuare le principali aree e le
modalità di collaborazione tra la Regione Abruzzo e Save The Children”, di cui
all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Dare mandato al Servizio “Programmazione Sociale“ per i successivi adempimenti
connessi alla sottoscrizione dello schema di Protocollo;



DATO ATTO che

Il Dirigente del Servizio “Programmazione Sociale”

 ha attestato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

 ha espresso parere favorevole ai sensi della legge 77/99;

Il Direttore regionale del Dipartimento Lavoro-Sociale ha espresso parere favorevole ai
sensi della legge 77/99;

CON VOTI espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.   di approvare lo schema “Protocollo di Intesa per individuare le principali aree e le
modalità di collaborazione tra la Regione Abruzzo e Save The Children”, di cui all’Allegato
A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   di autorizzare alla sottoscrizione dello schema di Protocollo il Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale del Dipartimento Lavoro-Sociale;

3.   di dare atto che in sede di stipula potranno essere apportate modifiche di dettaglio, non
sostanziali allo schema allegato che dovessero rendersi necessarie in ragione di
specifiche esigenze tecniche;

4.   di dare atto che il presente Protocollo non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio regionale;

5.   di demandare al Servizio “Programmazione Sociale” lo svolgimento di adempimenti
connessi alla sottoscrizione dello schema di Protocollo;

6.   di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale della Regione Abruzzo
 www.regione.abruzzo.it.

http://www.regione.abruzzo.it/


DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizia Pennelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Pennelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

Raimondo Pascale
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Segreteria Assessore Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e Università, Politiche Sociali, Enti Locali e Polizia Locale

Pietro Quaresimale
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: SCHEMA Protocollo d'intesa Regione Abruzzo STC_ 2023 19 maggio def(firmato).pdf

Impronta 45591CFF0D41AA0251650FF615D3E600F2DD6F72D1FEE6F16DB2766F9C3A447D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022001 UFFICIO PIANO SOCIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 10/07/2023 21:18:09
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 11/07/2023 10:25:16
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2023-05-23T13:31:23+0200


		2023-05-23T13:47:00+0200


		2023-06-01T17:22:50+0200


		2023-07-10T21:18:09+0200


		2023-07-11T10:25:16+0200




